



IL CDA APPROVA I DATI RELATIVI AL QUARTO TRIMESTRE 2007/2008

Sommario

- i **Ricavi del quarto trimestre** sono pari a € 42,5 milioni, in diminuzione del 7,8% rispetto a € 46,1 milioni del quarto trimestre dell'esercizio precedente, per effetto principalmente dei minori proventi da diritti radiotelevisivi registrati a seguito delle minori partite disputate nel quarto trimestre 2007/2008;
- i **Costi Operativi del quarto trimestre** sono complessivamente pari a € 43,9 milioni, in aumento del 3,5% rispetto a € 42,4 milioni del corrispondente periodo dell'esercizio precedente, per effetto principalmente della maggiore quota di diritti televisivi riconosciuta alle squadre ospitate;
- il **Risultato Operativo del quarto trimestre** è negativo per € 18,4 milioni, contro un saldo negativo per € 11 milioni del corrispondente periodo dell'esercizio precedente, per effetto principalmente della svalutazione del diritto pluriennale alle prestazioni sportive del calciatore Andrade;
- il **quarto trimestre dell'esercizio 2007/2008** si chiude con un **Risultato Netto** negativo per € 20,3 milioni, contro il saldo negativo di € 11,8 milioni dell'analogo periodo dell'esercizio precedente;

* * *

Pertanto, sulla base dei dati e delle informazioni attualmente disponibili:

- i **Ricavi progressivi al 30 giugno 2008** sono pari a € 203,7 milioni, in aumento del 9,1% rispetto a € 186,7 milioni al 30 giugno 2007;
- i **Costi Operativi progressivi al 30 giugno 2008** sono complessivamente pari a € 174,5 milioni, in aumento del 18,4% rispetto a € 147,4 milioni dell'esercizio precedente;
- il **Risultato Operativo progressivo al 30 giugno 2008** è negativo per € 10,3 milioni, contro un saldo positivo per € 6,5 milioni dell'esercizio precedente, per effetto principalmente dei minori proventi netti derivanti dalla cessione dei diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori e della svalutazione del diritto pluriennale alle prestazioni sportive del calciatore Andrade che hanno più che compensato il miglioramento registrato nella gestione operativa;
- il **Risultato Netto progressivo al 30 giugno 2008** è negativo per € 20,8 milioni, contro il saldo negativo di € 0,9 milioni dell'esercizio precedente;
- il **Patrimonio Netto al 30 giugno 2008** è pari a € 95,4 milioni, in diminuzione rispetto a € 116,3 milioni del 30 giugno 2007;
- la **Posizione Finanziaria Netta al 30 giugno 2008** è positiva per € 11,3 milioni, in riduzione rispetto al saldo positivo di € 21,7 milioni al 30 giugno 2007.





Torino, 7 agosto 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di Juventus Football Club S.p.A. ha approvato oggi i risultati relativi al quarto trimestre dell'esercizio 2007/2008 (aprile-giugno 2008).

Il quarto trimestre dell'esercizio 2007/2008

Il risultato economico del quarto trimestre dell'esercizio 2007/2008 risente, come di consueto, della stagionalità tipica del settore di attività. In particolare, si segnala che le principali voci di ricavo e di costo non presentano lo stesso andamento temporale nei singoli trimestri dell'esercizio e nei corrispondenti trimestri di esercizi diversi.

I **Ricavi** del quarto trimestre dell'esercizio 2007/2008 sono pari a € 42,5 milioni, in diminuzione del 7,8% rispetto a € 46,1 milioni del quarto trimestre dell'esercizio precedente, e sono rappresentati da:

<i>valori in €/migliaia</i>	<i>IV Trimestre 2007/2008</i>	<i>IV Trimestre 2006/2007</i>	<i>Variazioni</i>
Ricavi da gare	3.256	2.480	776
Diritti radiotelevisivi e proventi media	26.382	29.048	(2.666)
Ricavi da sponsorizzazioni e pubblicità	11.161	11.859	(698)
Proventi da gestione diritti calciatori	-	624	(624)
Altri ricavi	1.703	2.070	(367)
Totale	42.502	46.081	(3.579)

I **Costi Operativi** del quarto trimestre dell'esercizio 2007/2008 sono complessivamente pari a € 43,9 milioni, in aumento del 3,5% rispetto ai € 42,4 milioni del corrispondente periodo dell'esercizio precedente, e sono costituiti da:

<i>valori in €/migliaia</i>	<i>IV Trimestre 2007/2008</i>	<i>IV Trimestre 2006/2007</i>	<i>Variazioni</i>
Acquisti materiali, fornitura e altri approvvigionamenti	471	954	(483)
Servizi esterni	8.433	8.023	410
Personale tesserato	26.332	27.296	(964)
Altro personale	3.403	3.181	222
Oneri da gestione diritti calciatori	298	650	(352)
Altri oneri	4.931	2.272	2.659
Totale	43.868	42.376	1.492

Gli **ammortamenti e le svalutazioni dei diritti calciatori** del trimestre in esame sono complessivamente pari a € 11,2 milioni, in aumento rispetto a € 6,2 milioni del quarto trimestre dell'esercizio 2006/2007, principalmente per effetto della svalutazione del valore di carico residuo del diritto alle prestazioni sportive del calciatore Andrade (€ 6,8 milioni) e degli effetti della Campagna Trasferimenti 2007/2008, al netto dell'effetto



comunicato stampa

derivante dal rinnovo del contratto di prestazione sportiva del calciatore Nedved (€ 2,4 milioni).

Il **Risultato Operativo** del quarto trimestre dell'esercizio 2007/2008 è negativo per € 18,4 milioni, contro un saldo negativo per € 11 milioni del corrispondente periodo dell'esercizio precedente, per effetto principalmente della svalutazione del diritto pluriennale alle prestazioni sportive del calciatore Andrade.

Il **Risultato Netto** del quarto trimestre dell'esercizio 2007/2008 è negativo per € 20,3 milioni, contro il saldo negativo di € 11,8 milioni dell'analogo periodo dell'esercizio precedente.

Dati economici progressivi al 30 giugno 2008

I **Ricavi** progressivi al 30 giugno 2008 sono pari a € 203,7 milioni, in aumento del 9,1% rispetto a € 186,7 milioni al 30 giugno 2007, e sono rappresentati da:

<i>valori in €/migliaia</i>	<i>Progressivo al 30/06/08</i>	<i>Progressivo al 30/06/07</i>	<i>Variazioni</i>
Ricavi da gare	13.980	7.744	6.236
Diritti radiotelevisivi e proventi media	124.249	92.996	31.253
Ricavi da sponsorizzazioni e pubblicità	41.173	34.498	6.675
Proventi da gestione diritti calciatori	17.130	41.531	(24.401)
Altri ricavi	7.200	9.917	(2.717)
Totale	203.732	186.686	17.046

I **Costi Operativi** progressivi al 30 giugno 2008 sono complessivamente pari a € 174,5 milioni, in aumento del 18,4% rispetto a € 147,4 milioni dell'esercizio precedente, e sono costituiti da:

<i>valori in €/migliaia</i>	<i>Progressivo al 30/06/08</i>	<i>Progressivo al 30/06/07</i>	<i>Variazioni</i>
Acquisti di materiali, fomitura e altri approvvigionamenti	2.409	3.159	(750)
Servizi esterni	26.296	28.400	(2.104)
Personale tesserato	112.739	95.019	17.720
Altro personale	8.123	7.872	251
Oneri da gestione diritti calciatori	2.173	4.526	(2.353)
Altri oneri	22.743	8.421	14.322
Totale	174.483	147.397	27.086

Gli **ammortamenti e le svalutazioni dei diritti calciatori** progressivi al 30 giugno 2008 sono complessivamente pari a € 32,3 milioni, in aumento rispetto a € 22,8 milioni al 30 giugno 2007, principalmente per effetto della svalutazione del valore di carico residuo del diritto alle prestazioni sportive del calciatore Andrade (€ 6,8 milioni) nonché per effetto degli investimenti netti effettuati nel corso della Campagna Trasferimenti



comunicato stampa

2007/2008, parzialmente compensato dagli effetti del prolungamento dei piani di ammortamento dei diritti pluriennali alle prestazioni sportive di alcuni calciatori a seguito del rinnovo anticipato dei relativi contratti.

Gli **altri ricavi ed oneri non ricorrenti** contabilizzati nell'esercizio, pari a € 1,3 milioni, si riferiscono all'effetto economico, che risulta transitoriamente negativo anche per effetto dei proventi e degli oneri finanziari impliciti sui flussi finanziari futuri, derivante dall'operazione di cessione alla Costruzioni Generali Gilardi S.p.A. della Campi di Vinovo S.p.A..

Il **Risultato Operativo** progressivo al 30 giugno 2008 è negativo per € 10,3 milioni, contro un saldo positivo per € 6,5 milioni dell'esercizio precedente, per effetto principalmente dei minori proventi netti derivanti dalla cessione dei diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori e della svalutazione del diritto pluriennale alle prestazioni sportive del calciatore Andrade che hanno più che compensato il miglioramento registrato nella gestione operativa.

Il **Risultato Netto** progressivo al 30 giugno 2008 è negativo per € 20,8 milioni, contro il saldo negativo di € 0,9 milioni dell'esercizio precedente.

Dati patrimoniali e finanziari al 30 giugno 2008

La **Posizione Finanziaria Netta** al 30 giugno 2008 è positiva per € 11,3 milioni in riduzione rispetto al saldo positivo di € 21,7 milioni del 30 giugno 2007. Il saldo positivo per € 11,3 milioni è composto da disponibilità liquide per € 28,1 milioni e da attività finanziarie per € 0,7 milioni, al netto del debito di € 17,5 milioni relativo all'operazione di leasing finanziario a copertura dell'investimento nel centro sportivo. La Posizione Finanziaria Netta al 30 giugno 2008 non comprende alcuna posizione di debito e/o di credito verso parti correlate, ad eccezione del saldo attivo del conto corrente intrattenuto con Banca del Piemonte S.p.A..

Per quanto riguarda gli effetti della stagionalità e degli incassi anticipati dei corrispettivi previsti dai contratti in essere sulla Posizione Finanziaria Netta, si sottolinea che al 30 giugno 2008 risultano già incassati corrispettivi contrattuali a maturazione economica futura per complessivi € 41 milioni, di cui € 20 milioni originati in sede di prima applicazione dei principi contabili internazionali (Mediaset).

Il **Patrimonio Netto** al 30 giugno 2008 è pari a € 95,4 milioni, in diminuzione rispetto a € 116,3 milioni del 30 giugno 2007 per effetto del risultato netto dell'esercizio (€ -20,8 milioni) e di altre variazioni minori per € -0,1 milioni. Considerando la Posizione Finanziaria Netta positiva, il rapporto **Indebitamento/Patrimonio Netto** al 30 giugno 2008 non è significativo.



comunicato stampa

valori in €/000

	30/06/2008	30/06/2007
POSIZIONE / (INDEBITAMENTO) FINANZIARIA NETTA		
- componenti positivi/(negativi) a breve	27.080	38.943
- componenti positivi/(negativi) a m/l termine	(15.827)	(17.194)
TOTALE	11.253	21.749
VARIAZIONE DISPONIBILITA' LIQUIDE		
- variazione cassa e banche	(12.357)	55.187
- variazione attività finanziarie a breve	567	(1.075)
INDEBITAMENTO/PATRIMONIO NETTO	n.a.	n.a.

Fatti di rilievo avvenuti dopo il 30 giugno 2008

Campagna trasferimenti 2008/2009 – prima fase

Nella stagione 2008/2009 la Campagna Trasferimenti si svolgerà, come di consueto, in due fasi: la prima dal 1° luglio al 1° settembre 2008, la seconda dal 7 gennaio al 2 febbraio 2009. Le operazioni già definite originano nel complesso un investimento netto di € 31,9 milioni, il cui impatto finanziario (€ -16,2 milioni) è ripartito nell'arco di 3 esercizi, ed un effetto economico positivo nell'esercizio 2008/2009 pari a € 16,3 milioni.

Rinnovi contratti prestazioni sportive

Nel corso del mese di luglio 2008, è stato prolungato il contratto di prestazione sportiva del calciatore Chiellini Giorgio fino al 30 giugno 2013.

Campagna Abbonamenti

L'8 luglio è iniziata la Campagna Abbonamenti relativa alla stagione sportiva 2008/2009. Gli abbonamenti sottoscritti per la stagione sportiva 2008/2009 alla data del 2 agosto 2008, incluse le prenotazioni, sono 18.101 per un incasso lordo di € 7,2 milioni ed un ricavo netto di € 6,2 milioni. Nella stagione sportiva 2007/2008 erano stati sottoscritti complessivamente 17.173 abbonamenti per un incasso lordo di € 6,3 milioni ed un ricavo netto di € 5,4 milioni.

Diritto pluriennale del calciatore Andrade

Il 9 luglio 2008, durante una seduta di allenamento differenziato a Pinzolo, il calciatore Almeida Gomes De Andrade Jorge Manuel è stato vittima di un altro grave infortunio al ginocchio sinistro (recidiva della frattura della rotula) operato due volte nella passata stagione. Si è reso quindi necessario un nuovo intervento di osteosintesi. La prognosi post chirurgica è di alcuni mesi. In considerazione dell'impossibilità di recupero del calciatore all'attività agonistica, la Società ha proceduto a svalutare integralmente il valore residuo del relativo diritto pluriennale con un effetto economico sull'esercizio 2007/2008 negativo per € 6,8 milioni.



comunicato stampa

Evoluzione prevedibile della gestione

L'andamento economico dell'esercizio 2008/2009 sarà influenzato dall'eventuale partecipazione alla competizione europea UEFA Champions League cui la Società accederà in caso di superamento del turno preliminare che si svolgerà il 13 e il 26 agosto 2008.

..*

Il Progetto di Bilancio relativo all'esercizio 2007/2008 sarà sottoposto all'approvazione del Consiglio di Amministrazione che si terrà il 24 settembre 2008.

..*

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Michele Bergero dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

UFFICIO STAMPA

Tel. +39 011.6563436

pressoffice@juventus.com

INVESTOR RELATIONS

Marco RE

Tel. +39 011.6563456

investor.relations@juventus.com



comunicato stampa

STATO PATRIMONIALE

Valori in €

ATTIVO	30/06/2008	30/06/2007
ATTIVITA' NON CORRENTI		
Diritti pluriennali alle prestazioni dei calciatori netti	73.649.920	53.100.113
Altre attività immateriali	16.822.208	21.812.165
Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	28.000	14.000
Terreni e fabbricati	18.870.178	19.299.024
Altre attività materiali	3.106.732	3.488.070
Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	2.931.648	1.905.910
Altre partecipazioni	-	30.005
Altre attività finanziarie	92.308	-
Imposte differite attive	15.803.270	17.222.003
Crediti verso società settore specifico per campagna trasferimenti	9.273.953	24.278.239
Altre attività non correnti	34.994.883	7.076.904
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	175.573.100	148.226.433
ATTIVITA' CORRENTI		
Crediti commerciali	6.092.750	8.630.666
Crediti non finanziari verso parti correlate	195.030	4.138.010
Crediti verso società settore specifico per campagna trasferimenti	37.737.892	38.017.007
Altre attività correnti	12.525.646	840.271
Attività finanziarie correnti	566.731	7.000.000
Disponibilità liquide	28.104.289	40.460.847
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	85.222.338	99.086.801
ATTIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	-	12.153.513
TOTALE ATTIVO	260.795.438	259.466.747

Il Resoconto intermedio di gestione al 30 giugno 2008 non è oggetto di revisione contabile.



STATO PATRIMONIALE

Valori in €

PASSIVO	30/06/2008	30/06/2007
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	20.155.333	20.155.333
Riserve	95.997.798	97.048.258
Risultato del periodo	(20.787.469)	(927.569)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	95.365.662	116.276.022
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Fondi per rischi e oneri	17.399.408	2.878.207
Prestiti e altri debiti finanziari	15.919.383	17.194.480
Debiti non finanziari verso parti correlate	1.703.399	-
Debiti verso società settore specifico per campagna trasferimenti	19.295.907	7.456.139
Imposte differite passive	7.556.473	1.571.715
Altre passività non correnti	27.021.483	40.921.845
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	88.896.053	70.022.386
PASSIVITA' CORRENTI		
Prestiti e altri debiti finanziari	1.590.581	1.517.777
Debiti commerciali	6.637.874	8.908.471
Debiti non finanziari verso parti correlate	875.913	3.563.079
Debiti verso società settore specifico per campagna trasferimenti	29.727.673	14.490.757
Altre passività correnti	37.701.682	44.688.255
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	76.533.723	73.168.339
TOTALE PASSIVO	260.795.438	259.466.747

Il Resoconto intermedio di gestione al 30 giugno 2008 non è oggetto di revisione contabile.



comunicato stampa

CONTO ECONOMICO DEL QUARTO TRIMESTRE DELL'ESERCIZIO 2007/2008

Valori in €

	IV Trimestre 2007/2008	IV Trimestre 2006/2007
Ricavi da gare	3.256.198	2.479.958
Diritti radiotelevisivi e proventi media	26.382.004	29.048.627
Ricavi da sponsorizzazioni e pubblicità	11.160.964	11.859.154
Proventi da gestione diritti calciatori	-	623.798
Altri ricavi	1.702.987	2.069.898
TOTALE RICAVI	42.502.153	46.081.435
Acquisti materiali, forniture e altri approvvigionamenti	(471.639)	(954.555)
Servizi esterni	(8.432.794)	(8.022.635)
Personale tesserato	(26.332.122)	(27.296.333)
Altro personale	(3.403.573)	(3.180.718)
Oneri da gestione diritti calciatori	(297.662)	(650.123)
Altri oneri	(4.930.660)	(2.271.920)
TOTALE COSTI OPERATIVI	(43.868.450)	(42.376.284)
Ammortamenti e svalutazioni diritti calciatori	(11.229.564)	(6.244.704)
Altri ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	(5.113.774)	(8.431.260)
Altri ricavi ed oneri non ricorrenti	(739.509)	-
RISULTATO OPERATIVO	(18.449.144)	(10.970.813)
Proventi finanziari	1.524.422	748.382
Oneri finanziari	(1.094.766)	(1.139.327)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	(18.019.488)	(11.361.758)
Imposte correnti	(874.972)	(1.090.975)
Imposte differite e anticipate	(1.405.428)	632.977
RISULTATO NETTO	(20.299.888)	(11.819.756)

Il Resoconto intermedio di gestione al 30 giugno 2008 non è oggetto di revisione contabile.



comunicato stampa

CONTO ECONOMICO PROGRESSIVO AL 30 GIUGNO 2008

Valori in €

	Progressivo al 30/06/2008	Progressivo al 30/06/2007
Ricavi da gare	13.980.130	7.743.970
Diritti radiotelevisivi e proventi media	124.249.226	92.995.993
Ricavi da sponsorizzazioni e pubblicità	41.172.522	34.497.537
Proventi da gestione diritti calciatori	17.129.728	41.531.103
Altri ricavi	7.200.056	9.917.241
TOTALE RICAVI	203.731.662	186.685.844
Acquisti materiali, forniture e altri approvvigionamenti	(2.408.753)	(3.159.079)
Servizi esterni	(26.296.011)	(28.400.285)
Personale tesserato	(112.739.183)	(95.018.696)
Altro personale	(8.123.481)	(7.872.066)
Oneri da gestione diritti calciatori	(2.172.615)	(4.526.139)
Altri oneri	(22.743.293)	(8.420.421)
TOTALE COSTI OPERATIVI	(174.483.336)	(147.396.686)
Ammortamenti e svalutazioni diritti calciatori	(32.258.847)	(22.764.546)
Altri ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti	(5.986.141)	(10.054.944)
Altri ricavi ed oneri non ricorrenti	(1.291.444)	-
RISULTATO OPERATIVO	(10.288.106)	6.469.668
Proventi finanziari	5.070.690	2.830.559
Oneri finanziari	(4.198.878)	(5.113.819)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	(9.416.294)	4.186.408
Imposte correnti	(4.339.172)	(3.848.013)
Imposte differite e anticipate	(7.032.003)	(1.265.964)
RISULTATO NETTO	(20.787.469)	(927.569)

Il Resoconto intermedio di gestione al 30 giugno 2008 non è oggetto di revisione contabile.